

Ohlášky – neděle 5. 1. 2025

- Dnes slavíme mše sv. ze **Slavnosti Zjevení Páně**.
- Příští neděle 12. 1. 2025 bude **Svátek Křtu Páně** – končí doba vánoční.
- Probíhá Tříkrálová sbírka, **koledníci budou koledovat dnes po mši sv. u kostela**.
- **9. 1. 2025 17:00 – 19:00 Tříkrálový koncert pro Charitu Lovosice**, účinkují dětské školní sbory a pěvecký sbor lovosických pedagogů.
- **10. – 12. 1. 2025** se opět koná **víkendové setkání Školy křesťanského života a evangelizace (Školy Marie)** v Hájků u Prahy. Podrobné informace a přihlášení na <https://www.skolamarie.cz/akce>
- **Kurz Up2Me pro mládež** (12-14 let) 5 víkendů od 24. 1. 2025 pořádá centrum v Příchovicích. Povzbuzují rodiče, aby neváhali tam děti přihlásit.
- Farnost nabízí od 1. 1. 2025 **k pronájmu zahrádku** za OKIMem, plocha 520 m², nájmu 8Kč/m²/rok. Zájemci kontaktujte Martina Buriana, tel.: 602111884 nebo email: farnost.lovosice@dltm.cz
- Iniciativa „**Adoptuj si kněze**“ vzešla z myšlenky podpořit kněze v našich diecézích. Největší podporou, kterou jim může každý z nás poskytnout, je modlitba. Do aktivity se může zapojit každý, nejen mládež. Stačí napsat na e-mail dcn@dltm.cz **zprávu s předmětem „Adopce kněze“**. Kdo se takto přihlásí, dostane náhodně vylosované jméno kněze naší diecéze a krátkou modlitbu, kterou může využít ke každodenní duchovní podpoře vybraného kněze. Tato iniciativa už úspěšně funguje i v dalších diecézích. probíhá od prosince 2024 do prosince roku 2025.
- 18. 1. 2025 v závislosti na sněhových podmínkách se připravuje mírné turistické **Běžkování okolo Cínovce**. Zájemci hlase se. Láďa

Bohoslužby během týdne

Lovosice, farní kostel sv. Václava

Ne	9:00 14:00 *
Út	16:30 bohoslužba slova
St	16:30
Čt	8:00
Pá	16:30

* **Ne 14:00 - řeckokatolická bohoslužba**
(1. neděle v měsíci + o velkých svátcích)

**Čtvrtek 7:30 - 8:00 adorace s výstavem
Nejsvětější svátosti**

Sulejovice, filiální kostel Nejsvětější Trojice
3. neděle v měsíci v 8:00

Farní kavárna vždy v neděli po mši sv.
Setkání nad Biblí v pondělí od 18 h na faře
Náboženství pro školní děti:
čtvrtek od 13:10 (děti před 1. sv. přijímáním)
a od 14:10 (starší děti)

**Římskokatolická farnost sv. Václava
v Lovosicích
Zahradní 32/2
41002 Lovosice**

IČO: 46772537
farnost.lovosice@seznam.cz
www.farnostlovosice.cz
www.facebook.com/farnostlovosice

P. Mgr. Ladislav Nádvorník SDB
farář
+ 420 603 845 460

Václav

č. 6 (2025)
5. 1. 2025

2. neděle po Narození Páně



**Týdeník Římskokatolické farnosti sv. Václava
v Lovosicích**

Milovaní bratři a sestry, oznamujeme vám, že tak jako nám Boží milosrdenství doprálo radovat se ze slavnosti Narození Páně, budeme se radovat také ze Vzkříšení našeho Spasitele.

*Na den **5. března 2025** připadne letos Popeleční středa a začátek posvátné doby postní.*

*Dne **20. dubna 2025** budeme s radostí slavit Zmrtvýchvstání našeho Pána Ježíše Krista,*

*dne **29. května 2025** bude slavnost jeho Nanebevstoupení,*

*dne **8. června 2025** slavnost Sslání Ducha Svatého,*

*dne **19. června 2025** slavnost Těla a krve Páně a*

*dne **30. listopadu 2025** první neděle adventní, očekávání příchodu našeho Pána Ježíše Krista.*

Jemu buď čest a sláva na věky věků. Amen.

41. Kristovo lidství II

Kristus se hněval

Ježíš se rozcílil a vytáhl bič, když objevil svatyni plnou obchodníků se šperky, ozdobami, ikonami... Když viděl chrámové obchodníky, při pohledu na všechny, co prodávají růžence, sochy, kříže a tisíce pobožníkůských nesmyslů, byl pohoršený. Vim, že lidé v Lurdech musí vydělávat, dobře vim, že ty růžence nemůžou rozdávat. Žijí z obchodu, ale blízko svatých míst by se nemělo nic prodávat. Zaznamenávají to ateisté a my věřící budíme často pohoršení. Vidíme tisíce aspektů Kristova lidství. Sílu a něhu, jeho milosrdenství i bojovnost, jeho extrémní náročnost i neskonale jemnost – to všechno z něj dělalo nepřekonatelného vychovatele. Jeden mladý boháč přijel nastrojený v super jaguáru se super ženskou (no, podle evangelií přijel sám, ale...). Řekl Ježíšovi: „Chtěl bych tě následovat.“ Pán odpověděl: „Heleď, človče, ten jaguár ti nebude k ničemu, můžeš ho jít zaparkovat. Na účet v bance se vykašli. Zapomeň na maily a telefony. Od téhle chvíle mě následuješ.“ Naneštěstí ten mladý muž zase odešel, protože se nemohl rozloučit se svým jaguárem a se svým postavením. Kristus měl rád bohaté. Měl na ně zajímavý názor! My bychom také měli mít rádi boháče. Ne jejich bohatství, ale jejich osobnost. Chudý člověk je svobodný. Říkám chudý, neříkám ubožák. Moje rodina s patnácti bratry a sestrami byla chudá. Můj otec byl dělník. Neměl jsem ani floka, ale zato jsem prožil nádherné dětství! Když jsem se ve třiceti letech toulal v sutaně po Francii, měl jsem v kapse třicet franků, kus chleba a kousek kozího sýra. Byl jsem volný jako pták. Boháč je v sevření majetku, který ho vězní. Petr zapřel Ježíše. Petr je Ježíšův následovník a hodně se tím chlubil. Nikdy nepropásl příležitost producirovat se před televizními kamerami. „Podívejte se na mě!“ Když viděl, že je Ježíš zatčený, spoutaný, že má

problémy, Petr ho zapřel. Ptali se ho, jestli nebyl s tím chlapem, kterého právě předvedli. Odpověděl, že ho nezná. Třikrát řekl: „Ne, v životě jsem ho neviděl, neznám ho.“ V tu chvíli se na něj Pán zadíval pohledem lásky. Jaké v tom pohledu bylo odpuštění a jak silný cit! Zacheus, výběrčí daní, také podlehl Kristovu pohledu. Bleskurychle slezl se stromu a vykřikoval, že těm, co je okradl, všechno nahradí! Před Lazarovým hrobem se Ježíš rozplakal. Lazar byl jeho přítel. Lidé viděli, jak moc ho měl rád. Miloval děti. „Nechte je ke mně přijít!“ opakoval a rukama jim žehnal. Evita Perónová, slavná Argentinka, se v davu vždycky vrhala k prvnímu dítěti. Těhle ženě předváděli vyparáděné, navoněné, čistoučké děti, aby je pozdravila, ale ona to nesnášela. Prodrala se davem a šla obejmout to nejodranější a nejspínavější dítě, které našla. Lidé tohle její konání udivovalo. Před patnácti lety na mě hodně zapůsobila Lady Di. Navštívila v nemocnici pacienty s AIDS. V té době medicína ještě neměla k dispozici účinné léky. Lidé z jejího okolí ji radili: „Princezno, dávejte pozor, nepřibližujte se víc než na tři metry, je to nakažlivé, nedotýkejte se jich, je to nebezpečné...“ Ona však poslechla jenom své srdce, přitáhla si jednoho nemocného k sobě a pevně ho objala. Takhle si Dianu budu pamatovat, takhle byla nejhezčí a nejspíš nejvíc autentická. Velcí tohoto světa mohou provádět neobvyklá gesta, na která se často zapomíná. Kristus má rád toho nejztracenějšího, nejspínavějšího, nejvíc nemocného, nejvíc zoufalého. Má rád ty, kteří mu jeho lásku nemohou opětovat. Má rád ty, kteří ho zapírají a podvádějí. Zvláště pak Petra. Má rád také ty, kteří ho nenávidí a kteří mu ubližují.

„Milujte své nepřátele“ – strašné příkázání

Ke Světovým dnům mládeže nabízely komunikační agentury spousty návrhů textů a plakátů. Jean-Marie Lustiger se snažil přitáhnout mladé, ale návrhy se mu moc nezdařily, tak vymyslel slogan sám: „Milujte své nepřátele!“ Všichni padli na zadek. Na tuto výzvu se na Světové dny mládeže sjela celá Francie. Věřím, že tímto gestem náš arcibiskup naplnil to, co po nás Kristus žádá. Kristova lidskost byla patrná také tehdy, když zasedl ke stolu na jídlo s lidmi považovanými za nečisté. Jeho současníci mu to hodně vyčítali. My bychom dnes měli žít po jeho vzoru. Jednou jsem doprovázel jednoho známého na Pigalle a trochu jsme popili v baru. Najednou jsem za sebou uslyšel takový bezpohlavní hlas: „Nazdar, faráři, jak se vede?“ Otočil jsem se, abych viděl, jaký obličej k tomu hlasu patří. Uviděl jsem nějakého transvestitu a odpověděl mu: „Jde to.“ Ten týpek pokračoval: „Líbíš se mi, faráři.“ „Ty mně taky.“ „Zvu tě na skleničku.“ Vypil jsem s ním skleničku. Můj známý, bývalý delikvent, mi dával znamení, abychom vypadli. „Uvědomuješ si, že by tě s tímhle chlapíkem mohli vidět...“ A najednou se mi vybavil Kristus, který nikdy neváhal posadit se ke stolu s hříšníky a trpícími. Když jsme

se napili, transvestita povídá: „Dáme si spolu ještě jednu v jiným baru.“ Můj známý mi řekl: „Jdem pryč, Guy.“ A já jsem odpověděl: „Ne, zůstáváme.“ A ten prostitut mi začal vyprávět o svém životě. Vyprávěl mi, jaké prožíval hrůzy. Vydělával čtyři sta padesát eur za den. Z toho tři sta utratil za kokain, aby zapomněl, co prožívá. Posadil nás před bar na terasu. Nějací týpci mě poznali a slyšel jsem je brblat: „Co tady ten farář dělá?“ Vzpomněl jsem si na Krista. Musíme žít jako on. On byl vnímavý ke konkrétním potřebám druhých. Když uzdravil a vzkřísil jednu dívku, poručil, ať jí dají najíst. V Lurdech vždycky ti, co se uzdraví, mají hlad. Je důležité, jakým způsobem vyslovujeme Ježíšovo jméno. Jestli máme Pána rádi celou svou bytostí, jestli vášnivě toužíme po jeho přítomnosti, jestli trpíme, když přítomen není, jeho jméno bude pro nás živé. Je to opravdový člověk a živý Bůh. Když ráno vstávám, často mi na rty samovolně vyskočí tahle věta: „Pane, dej, ať se umím dívat jako ty, dej mi tvé srdce, dej mi tvé milosrdenství.“ Volejte Pána často. Mluvte s ním od srdce. Představte si ho jako člověka a požádejte ho o jeho sílu. Uvidíte, jakou moc vám dá! (z knihy Guye Gilberta *Evangelium podle svatého lotra* – 4. kapitola *Ježíš Kristus, prima chlap*)

Texty k rozjímání – 3. týden vánoční

Neděle 5. 1. – Jan 1,1-5.9-14: Prolog shrnuje teologickou podstatu celého Janova evangelia. Uvádí řadu klíčových výroků (Ježíš je od věků u Boha, je vyslovené Boží Slovo...). V Kristu je život, bez něj nebude ani života, ani světla, ani záchrany. Jestliže ale přišel Ježíš na svět, pak přišel život, světlo do našich temnot. Nyní stačí ho přijmout do svého života. Ježíš se má narodit do našeho srdce!

Pondělí 6. 1. – Iz 60,1-6: Všichni z dalekých zemí přijdou a uvidí Jeho slávu! Bůh dnes překonává naše omezené představy i naše přesvědčení o jakési vlastní výlučnosti. Chce k sobě přitáhnout i ty, o které my možná nestojíme...

Úterý 7. 1. – Mt 4,12-17.23-25: Nemocní, postižení, ochrnulí. K nim má Ježíš i dnes nejbliž. Nevadí mi to? Představuje pro mě tato zpráva „radostnou zvěst“?

Středa 8. 1. – Mk 6,34-44: „Vy jim dejte najíst“, vy ukažte, co dovedete. Ale musíte dát předtím k dispozici vše, co máte! I dnes chce Ježíš naši spolupráci.

Čtvrtek 9. 1. – Mk 6,45-52: Ježíš vlévá učedníkům jistotu a odvalu. Předtím však okusili námahu s veslováním. Jeho blízkost je odměnou pro vysílené.

Pátek 10. 1. – Lk 4,14-22a: Všichni přisvědčovali jeho milým slovům. I proto, že (zatím) náš Pán nekáral a nevyžadoval nepříjemné věci. Není mé křesťanství ideologií, která mi má poskytovat pouze útěchu?

Sobota 11. 1. – Lk 5,12-16: Opuštěná místa jsou ideální pro modlitbu k Otci. I já jsem vyzván, abych v tomto synovství následoval Ježíše.